essero incomodato il Paese. Il rifiuto di metter in scritto la cessione della Moldavia, altamente havea doluto e si ritiene come offensivo il tocco, che prima Polacchi cedino la Valachia.

Vienna, 30. Luglio 1690.

CCCXIII.

Representațiunea făcută *Impèratului* din partea Regelui Poloniei în cęstiunea cedării Moldovei și a condițiunilor de alianță in genere. 1690.

(Dispacci Cestantinopoli 1690, C. 32.)

Sacra Regia Majestas Dominus meus clementissimus incomparabili Sua sollicitudine cum ordinibus Regni consilia publica circa ulteriorem Sacri foederis promotionem et executionem concludendo Magnificis Ducibus belli utriusque gentis singularissime comisit, ut quantocius arma in hostem Christianis comunem expedire possint, de qua intentione pro mutua Sacri foederis necessitate Sacram Caesaream Maiestatem per me ablegatum Suum certiore facit.

Cum vero S. R. Maestas nihil Sanctius in votis habeat quam eodem mentis heroicae ardore, hoc Sacrum bellum prosequi, quo et coeptum est, nihil ominis tamen ex parte Sac.^{ae} Ces.^{ae} Maiestatis a mutua bellicorum Consiliorum ad normam Foederis communicatione cessari videat, pro firmanda stabiliendaque in melius Sacra Colligatione non intermittit de ratione belli hoc anno gerendi Suas comunicare intentiones.

Recuperationem Cameneci in Podolia talem Sac. Regia Maiestas, instituere desiderabit, non solum Regno Suo, sed etiam Ser.^m Colligatis longe sit utilior, nostri vero distrahendo et divertendo efficacior, applicatis enim ad formalem Cameneci obsidionem exercitibus Suis, rem unam tantum agere videretur, at vero agrediendo Valachiam et Bessarabiam ad ostia usque Isthri non solum invectionem comeatum Cameneco brevi post coesuro impediret sed etiam difficiliorem cum Turcis coniunctionem efficeret et proprius Caesarianis appropinquas armis variis belli casibus, et necessitatibus provideret, maxime dum recentia demonstrant experientia Turcas cum Tartaris coniunctos activiores, et valentiores esse, quod tam salutiferum consilium ab his maxime conditionibus omnino dependere censebatur.

Immo ut cum authenticis Sac. Reg. M.^{tas} ex Archivio Regni et ex historiis depromptis evincat documentis utramque Valachiam Iure Vassallagii a ducentis annis Iuris Poloni factam per Solemnissimam Dinastarum seu Palatinorum tum et Consiliariorum et investituras ante et post earundem Terrarum divisionem, iure merito redire debere, unde acclusa est, tamque Sa. Caes. M.^{tas} pluries declaraverat, eam partem, quae citerior Valachia cum Metropoli Sua Iassis nuncupatur iuris Poloni esse debere. Ideo Sacra Regia M.^{tas} relicto tantisper in Suspensio negotio ratione alterius partis ad posteriores usque tractatus, ultimarie tandem desiderat a Sa. Ces.^{ae} M.^{te} ut in Scriptis Caesarea haec extratradatur declaratio. Post illam enim verbalem militie Caesareae Praefecti, ut Dominus generalis Heisler Gubernatoris Valachiae sumpto titulo gentis illius animos reddidit dubios quemnam ex accobus haberent Dominum. Facta autem in scriptis declaratione non amplius flubtuabunt animo Valachi, maiori confidentia Polonos recipient exercitus eorum

que in Bassarabia promovebunt conatus immo totius Reipublicae infructuosi hactenus belli mittescent taedia certior recipiendi Camenici spes affulgebit, e ad plura pro sacro foedere suscipienda pericula crescet animus.

2° Conditio. Cum autem exercitibus Polonicis in Valachiam intransitibus adinstar Alpium obstat Commeatum penuria, sine quibus, nec progredi, nec possessionem acquirentium per Fortalitia, et Praesidia firmare, nec ibi hiemare est possibile. Ideo non solum rigore Sacri Foederis sed etiam antiquorum cum Serenissimo Imperatore Mathia initorum Pactorum, vicinus vicinum iuvare et eius necessitatibus subvenire tenebitur. Quemadmodum autem ex parte toties Polonorum similis ad auxilium Caesareanorum concursus non defuit, praesertim in subministrandis libenter equis frumentis, ferreis pilis, granadis tum et alijs quae ad usum belli requirebantur, subveniebatur, ita vicissim similia a partibus Caesarianis prestari Polonis debere plusquam iustum est, minimum ut exercitui Polono licitum sit ex vicina Transilvania iuxta praetio frumenta, et comeatus sine prohibitione ulla emere, prout hactenus factitatu Caesarianis non permittentibus provisionem Campelongo quod Praesidio nostro tenebatur subveniri, unde non modice secutae exacerbationes.

3° Conditio promovendi Sacri foederis in eo constitit, ut post quam Deo iuvante Polonus exercitus pedem in Valachia fixerit aliqua parte pedidatus Germanici omnino iuветur.

.....
 Dum essem in procinctu itineris et expeditione jam accepta Supervenit ablegatus ad Aulam Sac. Cae. M.^{tas} Domini Nostri Clementissimi missum a Crimensi Hano Legatum quem Sacra Caesarea M.^{tas} super contentis legationis suae examinari voluit per Illustrem, et Magnificos Castellatum Cracoviensem Vilmensem et Russiae Palatinos, tum et Cancellarium Regni, exposuit illa coram praedictis Commissariis habere de comissa a Principali Suo, ut Sacrae Regiae M.^{ti} eiusque Senatui defferet, quatenus notum esset Tauricanum Principem habere ab Otthomanica Porta facultatem tractatum Pacis cum Polonia, in hunc modum immo ut tractatum Pacis solastine (?) Colligatis ineat Polonia optimas exinde habitura conditione tali modo. Non enim eius esse Mentis Ottomanicam Portam ut cum omnibus, vel duobus simul Colligatis pacisci velit.

2° In gratiam pacis eius modi promittit Porta evacuatoram Camenecum relicturam tormenta inibi reperta. Dum vero Mahiemetana lege non liceat sibi delubra sectae Suae cuiquam restituere, ideo necessu (necessarium) habet demoliri eadem una cum arce Camenecensi tandem, et Valachiam citeriorem restitutoram antiquo Poloniae iuri Ottomanicam Portam.

His dictis ubi Regios Comissarios videret aspernantes eius modi propositiones, adiecit haec maiori ad pacem *ilicij* gratia posse tamen Ottomanicam Portam in Signum amicitiae intacta templa, et propugnacula relinquere, immo et ulteriorem Valachiam, et alia tribuere Poloniae, quae sincera possint stabilire pacem cum vero haec, et similia disserens Tauricanus, hoc repetierit aliquoties nolle aulam Otthomanicam nisi vel cum solis Polonis, vel cum solo Caesare pacisci Deo necessarium duxit Sac. Reg. Mtas. ex Senatus Consilio ad hunc finem habito, ut non solum vigore Sacri foederis proque sincera Sac. Reg. M.^{tas} erga Caesaream Maiestatem amicitia contenta oblatae Pacis comunicet, et exponat Sac. Caes. Maiestatis sensum et animum super his omnibus exploret, verum etiam id nomine Sacra. Reg. M.^{tas} et Reipublicae Poloniae maxime efflagitet, ut quem ad modum Polonia oblatas pacis non contemnendas condiciones non acceptat.

.....
 Proinde aequam pacem Sua M.^{tas} Regia illam Solum esse censet qua Transilvaniam utramque Valachiam Besarabiam colligatorum relinquat possessioni, qua ratione velocitate infesta Tauricana et Budziacensis potentia ab Ottomanico separetur corpore.

CCCXIV.

Raport din Viena despre proiectele lui Tököli asupra Transilvaniei.

1690,
9 August.

(Biblioteca Marciană Venetia. C. 385.)

*Serenissimo Principe,***L**'acquisto di Lumia nella Bossina si conferma da posteriori avvisi ec.*Omissis.*

Dall' altra parte del Danubio nella Valachia sta il Techeli con qualche numero de Turchi, e con apparenza d'unione ai Tartari del Budziack; le minaccie di quel capo ribelle pajon rivolte verso la Transilvania, dove il Generale Haisler stà vigilante, fortificando sempre più gli angusti passi che deve custodire.

Vienna, 6. Agosto 1690.

CCCXV.

Raport din Viena despre situațiunea de la hotarele Moldovii și despre
intreprinderile lui Tököli.1690,
9 August.

(Dispăceci Constantinopoli 1690, C. 134.)

Serenissimo Principe,

Il comandante in essa è soldato di consumato valore et essendo la Piazza di corto recinto, si credono 700 Alemani che ha seco, capaci a resistenza gagliarda. Si stava in quel vicinato lavorando ad una strada di communicatione con Belgrado, et sarebbe utilissima, ma non è di sicura riuscita a causa d'inabitate montagne che chiudono quel tratto. Dell' altra parte del Danubio nella Valacchia stà il Tekeli con qualche numero di Turchi, et con apparenza d'unioni ai Tartari del Buziach, le minaccie di quel capo ribelle paion risolte contro la Transilvania, dove il general Haisler stà vigilante, fortificando sempre più gl' angusti passi che deve custodire.